

TYGODNIK
INFORMAC.
FINANSOWO-
GIEŁDOWY

WARUNKI
PRENUMERATY:
W WARSZAWIE
I NA PROWINCJI
ROZCZNIE ŻŁ. 20.—
PÓŁROCZNIE ŻŁ. 10.—
KWARTALNIE ŻŁ.
5.— MIESIĘCZNIE
ŻŁ. 1,80. ZAGRANICĄ
ROZCZNIE ŻŁ. 24.—
NUMER POJE-
DYNICZY 50 GR.

GAZETA GIEŁDOWA I LOSOWAŃ

WYCHODZI
W SOBOTĘ
KAŻDEGO
TYGODNIA

CENA
OGŁOSZEŃ:
STRONA ŻŁ. 400.—
½ STRONY ŻŁ. 200.—
¼ STRONY ŻŁ. 150.—
⅓ STRONY ŻŁ. 75.—
CYFROWE
TABELE O 50
PROCENT DROŻEJ

REDAKCJA: ULICA ŚNIADECKICH NR. 9, TELEFON 8-38-19. REDAKTOR PRZYJMUJE WE WTORKI I PIĄTKI
OD GODZ. 5 — 6. ADMINISTRACJA: W DOMU BANKOWYM ZJEDNOCZONYCH BANKOWCÓW ANTONI PAW-
LIKOWSKI I S-KA W WARSZAWIE, ULICA MAZOWIECKA NR. 1, TELEFON 220-70. — KONTO P. K. O. NR. 27111

UPRASZAMY UPRZEJMIE O UREGULOWANIE NALEŻNOŚCI ZA PRENUMERATĘ

PLAGA „ZASTRZEŻONYCH” OBLIGACYJ

Na wniosek Związku Bankierów w Polsce Rada Giełdowa powołała specjalną komisję celem usunięcia nienormalnego dla bezpieczeństwa obrotu stanu rzeczy, jaki wytworzył się w związku z t. zw. „zastrzeżonymi” tytułami na okaziciela. Ten stan rzeczy Związek Bankierów w Polsce określił, jako chaotyczny, a „Gazeta Giełdowa i Losowań” nazwała „plagą dla instytucyj bankowych” (p. Nr. 37 „Gaz. Giełd. i Los.” z dn. 4 b. m.). Tymczasem nie jest ta sprawa tak skomplikowana, jak się wydaje, a gmatwa ją tylko niewłaściwe stosowanie przepisów prawa.

Rozróżnić należy dwa rodzaje tytułów na okaziciela; 1) wyłączone z pod działania ustawy z dn. 26/7 1919 r. o utraconych tytułach na okaziciela (do tych należą z mocy art. 13 powołanej ustawy: banknoty, bilety loteryjne, kolejowe, kupony od wszelkich tytułów na okaziciela, emitowanych przez Państwo, od listów zastawnych niektórych Towarzystw Kredytowych i t. p., oraz z mocy szczególnych ustaw — m. in. 10% Poż. Kolejowa, 4% Premj. Poż. Inwestycyjna, 3% Premj. Pożyczka Budowlana, 4% Premj. Pożyczka Dolarowa III Ser., 2) wszystkie pozostałe tytuły na okaziciela.

I. Tryb postępowania, dotyczący tej ostatniej grupy tytułów, szczegółowo omawia powołana ustawa z 26/7 1919 r. Osoba, roszeżająca prawo do zagubionego, zniszczonego lub nieprawnie zabranego tytułu na okaziciela, zwrócić się może do Sądu Okręgowego z żądaniem wzbronienia wszelkich wypłat z tego tytułu i dokonywania nim jakichkolwiek transakcyj. Po rozpoznaniu podania, które zawierać winno uzasadnienie praw petenta, Sąd zawiadamia instytucję emitującą o wzbronieniu wypłat, a jednocześnie wzywa za pośrednictwem „Monitora Polskiego” wszystkich, roszeżających prawa do tytułu, aby w terminie od 2 do 5 lat zgłosili sprzeciw lub złożyli tytuł w Sądzie. Po upływie ośmiu dni od daty pierwsze-

go ogłoszenia zabronione jest dokonywanie transakcyj zakwestjonowanym tytułem. Spór zaś co do prawa własności rozstrzygnięty będzie między zainteresowanymi stronami przez Sąd. W razie więc ukazania się w „Monitorze Polskim” ogłoszenia Sądu o wzbronieniu dokonywania transakcyj instytucja bankowa winna: 1) działając jako komisant — nie przyjmować objętego ogłoszeniem tytułu na okaziciela (przy kupnie), lub wstrzymać wydanie takiego tytułu (przy sprzedaży), zawiadamiając właściciela tytułu, by mógł wnieść do Sądu sprzeciw; 2) działając jako właściciel tytułu — wnieść we właściwym terminie sprzeciw lub złożyć w Sądzie tytuł.

Postępowanie to, sprecyzowane jasno i wyraźnie, — jakkolwiek stwarza z konieczności uciążliwą sytuację dla posiadacza tytułu, nie wywołuje jednak stanu „chaosu” zwłaszcza dla instytucyj bankowych, które przeważnie występują w roli komisanta.

II. Odmownie zaś tych tytułów, które nie podlegają działaniu ustawy z 26/7 1919 r. prawo nie przewiduje żadnych „zastrzeżeń”. Na terenie b. Królestwa Kongresowego zgodnie z orzeczeniem Sądu Najwyższego Zb. Urz. Nr. 40 z r. 1927 do tego rodzaju walorów ma zastosowanie przepis art. 2279 Kod. Cyw.: „posiadanie staje za tytuł”, i jakkolwiek ten, kto rzecz zgubił lub komu ją ukradziono, może w ciągu 3-let, licząc od daty zgubienia lub kradzieży, dochodzić zwrotu jej od tego, w czym ręką ją znajduje, to jednak faktyczny posiadacz ma w tym przypadku regres do swego prawonabywcy, a jeśli walor nabył „od kupca, sprzedającego podobne rzeczy” (czyli w instytucji bankowej), to w myśl art. 2280 Kod. Cyw. właściciel pierwotny może żądać oddania nie inaczej, jak za zwrotem posiadaczowi ceny, jaką za nią zapłacił. Przepisy powyższe normują więc tylko stosunek pomiędzy pierwotnym

właścicielem skradzionego lub zgubionego tytułu a obecnym posiadaczem, przyczem — przy obrocie za pośrednictwem instytucyj bankowych — w każdym bądź razie posiadaczowi winna być zwrócona zapłacona przezeń cena. Natomiast obrót tego rodzaju tytułami na okaziciela żądnym ograniczeniom ani „zastrzeżeniom” nie podlega i jest zupełnie wolny.

W praktyce instytucje bankowe otrzymują „zastrzeżenia” od organów policyjnych lub od Urzędu Śledczego. Zastrzeżenia te zredagowane są jednak w sposób, również nie nasuwający żadnych wątpliwości co do uprawnień posiadacza; ostrzegają przed nabyciem, zamianą lub zrealizowaniem takich a takich papierów wartościowych oraz zamieszczają wzmiankę, że w razie zgłoszenia się kogokolwiek z wymienionymi w piśmie walorami, należy o tem powiadomić Urząd Śledczy lub najbliższy posterunek Policji Państwowej. Jakież jest sens tego rodzaju „zastrzeżenia”? Zawiera ono przede wszystkim uprzedzenie, że takie a takie tytuły dotknięte są pewną wadą; nabywca już we własnym interesie nie powinien ich przyjmować, aby nie narazić się na postępowania umarżające (jak w p. I) lub na akcję windykacyjną (jak w p. II). Władze policyjne natomiast nie zabraniają dokonywania „zastrzeżonymi” walorami obrotów, gdyż prawo nie przewiduje podobnego zakazu, — a proszą tylko o powiadomienie najbliższego posterunku P. P. Czyni się to w celu wylegitymowania posiadacza skradzionego lub zgubionego tytułu, aby dojsz w ten sposób — poprzez łańcuch poprzednich nabywców — do sprawcy ewent. przestępstwa. W żadnym jednak razie posiadacz nabytego w dobrej wierze waloru nie może być pozbawiony swych praw do tytułu na okaziciela, albowiem do odbioru przedmiotu, uzyskanego przez przestępstwo (a więc tylko od osoby, która go przez przestępstwo uzyskała), konieczne jest postanowienie Sądu (ewent. na-

wet wydane ex post) (art. 153 Kod. Post. Karn.), a Sąd ograniczony jest w orzekaniu konfiskaty przedmiotów, które nie są własnością sprawcy, tylko do przypadków, wyraźnie w ustawach wymienionych (art. 50 Kod. Karn.); — do takich należy np. konfiskata podrobionych pieniędzy lub papierów wartościowych, lecz w żadnym razie nie może być stosowana konfiskata w razie nabycia tytułu na okaziciela w dobrej wierze. Jeśli zatem, co się niejednokrotnie zdarza, Urząd Długów Państwa (lub w jego zastępstwie Bank Polski, B. G. K. lub P. K. O.) odmawiają honorowania wylosowanego waloru, lub przypadającej premji, powołując się na „zastrzeżenie” Urzędu Śledczego lub t. p., postępuje niesłusznie, gdyż żadne „zastrzeżenie” nie może wpłynąć na obowiązek Skarbu Państwa wypłacenia należnej sumy okazicielowi tytułu.

Uświadomienie tych kilku zasad, dotyczących postępowania z „zastrzeżonymi” tytułami na okaziciela, i właściwe ich przestrzeganie przez urzędy i instytucje przyczynić się winno do usunięcia plagi i chaosu „zastrzeżonych” obligacyj i do przywrócenia prawdziwie wolnego obrotu tytułom, które, w myśl intencji ustawodawcy, żadnym ograniczeniom podlegać nie powinny.

Leo Hochberg.

Jak się dowiadujemy, pewien posiadacz obligacji 4% Premj. Poż. Inwestycyjnej, któremu Urząd Długów Państwa odmówił wskutek zastrzeżenia Urzędu Śledczego opłacenia wylosowanego a nabytego w banku, w dobrej wierze waloru, wytoczył powództwo przeciw Skarbowi Państwa. Podzielając powyższe wywody, przytoczone w Sądzie przez autora tego artykułu, adwokata Hochberga, przedstawiciel Prokuratury Generalnej powództwo przyznał, stwarzając w ten sposób znamienny precedens.

Przyp. Redakcji.

Położenie gospodarcze Polski we wrześniu 1933 r.

(W oświetleniu Banku Gospodarstwa Krajowego)

Wyszedł z druku Nr. 10 październikowy r. b. przegląd miesięcznego B. G. K., zawierający między innymi „Położenie gospodarcze Polski we wrześniu 1933 roku“.

Z uwag na temat powyższy przytaczamy niektóre ustępy.

Ogólna charakterystyka.

Zaobserwowane już w sierpniu ożywienie w szeregu gałęzi wytwórczości przemysłowej przybrało w okresie sprawozdawczym szersze rozmiary dzięki oddziaływaniu czynników sezonowych. W związku z tym zaznaczyło się na rynku pieniężnym większe zapotrzebowanie gotówki. Równocześnie subskrypcja Pożyczki Narodowej, w której wzięły udział najszerze warstwy społeczeństwa, spowodowała pod koniec września wycofywanie lokat i wkładów z instytucji finansowych. W tych warunkach banki we wrześniu nie zwiększyły sumy udzielonych kredytów, utrzymując odpowiednie pogotowie płatnicze. Wzrost kredytów nastąpił tylko w Banku Polskim, w którym banki prywatne w większym stopniu wykorzystwały redyskonto na koniec września. Na rynku podaży dobrych weksli handlowych była nadal niewielka. Wzmoczone zapotrzebowanie gotówki wywarło również wpływ na kursy papierów procentowych, które nieco osłabły przy zwiększonych zresztą obrotach. Dalszy znaczny spadek kursu dolara we wrześniu przyspieszył likwidację zobowiązań dolarowych, co również wywarło pewien wpływ na wzrost zapotrzebowania pieniężnego.

RYNEK PIENIĘŻNY.

Pieniądz i kredyt. Na międzynarodowych rynkach pieniężnych zaznaczyły się we wrześniu silne fluktuacje kapitałów krótkoterminowych pod wpływem dalszego spadku dolara i funta. Poważne sumy lokat europejskich na rynku londyńskim i nowojorskim zostały wycofane, zasilając rynek paryski, amsterdamski i banki szwajcarskie. Na rynku londyńskim ten odpływ lokat nie wywołał większych zmian; pieniądz dzienny notowano po $\frac{1}{4}$ — $\frac{3}{8}$, dyskont prywatny $\frac{3}{8}$ — $\frac{1}{2}$ %. Dopiero na ultimo miesiąca zaznaczyła się większa ciasnota, przynosząc silną zwyższkę stawek procentowych. Sytuacja na rynku paryskim nie uległa zmianie mimo poważnego wzrostu działalności emisyjnej na rynku kredytu długoterminowego; pieniądz dzienny notowano po $1\frac{1}{8}$ %, dyskont prywatny $1\frac{1}{8}$ — $1\frac{1}{2}$ %. Mimo odpływu lokat europejskich rynek nowojorski odznaczał się we wrześniu nadal dużą płynnością dzięki zakupowaniu na wolnym rynku papierów wartościowych przez banki Rezerwy Federalnej; notowano pieniądz dzienny po $\frac{3}{4}$ % (faktycznie był tańszy), dyskont prywatny $\frac{1}{4}$ — $\frac{3}{8}$ %. W Berlinie trwała przez cały wrzesień ciasnota pieniężna w związku z dużymi płatnościami, przypadającymi na początek października. We wrześniu trzy banki emisyjne obniżyły stopę dyskontową: Bank Włoski (3.IX) z 4 na $3\frac{1}{2}$ %, Bank Holenderski (18 IX) z 3 na $2\frac{1}{2}$ % i Bank Finlandji (4.IX) z $5\frac{1}{2}$ na 5%.

Na giełdach walutowych kurs dolara Stanów Zjednoczonych osiągnął w dniu 20 września najniższy poziom, jaki dotychczas był notowany, poczem zaczął dość silnie zwyżskować. Kurs funta szterlinga wahał się równolegle do wahań dolara. Mocniejszą tendencję wykazały dewizy na Paryżu, Zurich i Amsterdam. Sytuacja na giełdach światowych nie wykazała polepszenia we wrześniu. Kursy akcyj obniżyły się wszędzie o kilka punktów. Szczególnie niekorzystną tendencją odznaczał się rynek nowojorski, na którym zniżkowały zarówno akcje jak i papiery procentowe. Natomiast w Londynie i Paryżu wzmocniły się kursy papierów procentowych, w ślad za czem ożywiła się działalność emisyjna tych rynków. W Berlinie zaznaczyła się pod koniec września poprawa kursów papierów procentowych, co pozostaje zapewne w związku ze zmianą statutu Banku Rzeszy, umożliwiającą niemieckiej instytucji emisyjnej zakupowanie na własny rachunek i zaliczanie do pokrycia obiegu tych papierów.

W Polsce zaznaczające się silniej na jesieni ożywienie obrotów w handlu oraz zbieg terminów różnych płatności na początku października spowodowały wzrost ciasnoty pieniężnej. Równocześnie subskrypcja Pożyczki Narodowej wymagała uruchomienia większej ilości gotówki. Z tych powodów dało się zauważyć zwłaszcza w drugiej połowie września wycofywanie wkładów z instytucji finansowych, a banki dla wywiązania się z zobowiązań na ultimo musiały w większej mierze wykorzystać redyskont w Banku Polskim. Również silny spadek dolara, jaki miał miejsce w pierwszej połowie września, wpłynął na wycofanie względnie zamianę tych wkładów dolarowych, jakie jeszcze pozostały. W tych warunkach działalność kredytowa banków prywatnych nie wykazała ożywienia, a wzrost zapotrzebowania pieniężnego pokrywał głównie Bank Polski, którego portfel weksłowy na koniec września zwiększył się dość znacznie.

Wyplacalność klienteli bankowej we wrześniu nie wykazała dalszego polepszenia. Szczególnie płatność zobowiązań rolniczych przedstawiała się mniej pomyślnie.

W bilansach banków państwowych zaszły we wrześniu następujące zmiany w poszczególnych pozycjach.

W Banku Gospodarstwa Krajowego pożyczki gotówkowe w dziale handlowym wzrosły nieznacznie, gdyż o 0,4 milj. zł., do sumy 397,4 milj. zł. Kredyty w dziale operacyjnym ze Skarbem Państwa zwiększyły się o 6,2 milj. do 633,0 milj. zł. Stan pożyczek emisyjnych w listach zastawnych i obligacjach pozostał bez zmiany, wyrażając się nadal cyfrą 828,1 milj. zł. Ogólna suma wkładów wraz z saldami kredytowymi zmniejszyła się o 24,3 milj. do 231,4 milj. zł., przyczem wkłady *à vista* spadły o 7,5 milj. do 140,4 milj. zł., wkłady terminowe o 16,0 milj. do 84,5 milj. zł. Ob-

jaw ten należy w dużej mierze przypisać podejmowaniu z Banku wkładów przez różne przedsiębiorstwa w związku z subskrypcją Pożyczki Narodowej. Zmniejszenie wkładów zostało z jednej strony skompensowane częściowo wzrostem salda kredytowych na rachunkach banków, tak krajowych jak i zagranicznych, których stan zwiększył się o zł. 8 milj. do sumy zł. 38 milj. — z drugiej jednak strony wpłynęło ono na dość znaczne powiększenie redyskonta weksli. Pozycja ta wzrosła w porównaniu z bardzo niskim stanem, jaki miał miejsce w końcu sierpnia, o zł. 12 milj. do kwoty blisko zł. 69 milj. Lokaty Skarbu Państwa wzrosły w dalszym ciągu o 5,0 milj. zł. do sumy 560,7 milj. zł., a rachunki specjalne zwiększyły się o 1,3 milj. do 126,4 milj. zł.

W Państwowym Banku Rolnym stan kredytów krótko i średnioterminowych zwiększył się o 9,9 milj. zł. do 238,0 milj. zł. Natomiast stan pożyczek z funduszy rządowych administrowanych przez Bank zmniejszył się o 2,8 milj. do 496,9 milj. zł. Stan

kredytów emisyjnych (w listach zastawnych i obligacjach meljoracyjnych) zmniejszył się o 0,1 milj. zł. do 284,7 milj. zł. Stan wkładów uległ zmniejszeniu w ciągu września o 2,1 milj. do 43,1 milj. zł., zaś rachunki czekowe zmalały o 1,6 milj. zł. do 28,7 milj. zł. Lokaty Skarbu Państwa zmniejszyły się nieznacznie z 47,4 milj. zł. na dzień 1 października. Stan dotacji skarbowych na fundusze rządowe administrowane przez Bank wzrósł o 4,0 milj. zł., osiągając sumę 554,3 milj. zł.

W Pocztowej Kasie Oszczędności wkłady oszczędnościowe zwiększyły się we wrześniu o 1,1 milj., osiągając łącznie z wkładami zwaloryzowanymi sumę 476,6 milj. zł. Rachunki czekowe zwiększyły się o 19,4 milj. do 185,0 milj. zł.

W komunalnych kasach oszczędności nastąpił we wrześniu spadek wkładów oszczędnościowych z 592,6 milj. zł. do 586,2 milj. Również stan wkładów na rachunkach bieżących, czekowych i żyrowych obniżył się z 47,4 milj. zł. do 44,0 miljonów.

Pożyczka Narodowa

Według danych na dzień 17 b. m. wpływ z II raty Pożyczki Narodowej wynosi około 34 milionów. Stanowi to o przeszło 50% więcej, aniżeli wynikało z obliczeń w wypadku, gdyby wszyscy subskrybenci wykorzystali prawo rozłożenia pozostałej po wpłaceniu I raty należności na 10 rat.

Wprawdzie niewielka ilość subskrybentów II raty nie wpłaciła, lecz okazało się, że w większości wypadków pochodziło to ze zwykłej opieszałości lub też względów technicznych. Niektóre instytucje finansowe, zajmujące się sub-

skrypcją, rozstały od siebie przypomnienie tym opieszalym subskrybentom, co dało dodatnie rezultaty.

Ponieważ wszystkie placówki subskrypcyjne przyjmują jeszcze II ratę od spóźnionych subskrybentów, przeto wszyscy mają jeszcze możliwość dokonania wpłaty i winni to niezwłocznie uczynić tak w interesie własnym, jak i społecznym.

Według ostatnich wiadomości suma ogólna subskrypcji Poż. Narodowej wynosi zł. **337.641.600** wart. nom.

Z Giełdy Pieniężnej w Warszawie

Do obrotów i notowań giełdowych zostały dopuszczone:

1. 5% listy zast. Konwersyjne z 1933 r. Tow. Kred. m. Częstochowy, powstałe przez ostemplowanie dotychczasowych 8% list. zast. zgodnie z ustawą z dnia 20 grudnia 1932 r.

5% listy zast. Konw. z 1933 r. r. notowane będą w oddzielnej rubryce; podlegające konwersji 8% listy zast. zostały z dniem 21 b. m. wycofane z obrotów i notowań giełdowych.

Wszystkie czynności, związane z konwersją, skuteczniają w Warszawie placówki Warszawskie.

2. 5% Obligacje Konwersyjne Polskiego Banku Komunalnego II, III i IV em., powstałe przez ostemplowanie dotychczasowych 8% Obligacyj, zgodnie z ustawą z dnia 20 grudnia 1933 r. Podlegające konwersji obligacje zostały z dniem 21 b. m. wycofane z obrotów i notowań giełdowych.

Bony Skarbowe serja IV

W Nr. 90 Dziennika Ustaw ukazano się rozporządzenie Ministra Skarbu z dnia 15 listopada 1933 r. treści następującej:

§ 1. Poczynając od dnia 18 listopada 1933 r. wypuszczone będą do obiegu bilety skarbowe serji IV z trzy i sześciomiesięcznymi terminami płatności, w odcinkach po 1.000 i 10.000 złotych, ogółem do wysokości 50.000.000 złotych.

§ 2. Oprocentowanie biletów skarbowych serji IV wynosić będzie: dla biletów z trzymiesięcznym terminem płatności — $4\frac{1}{2}$ %, zaś dla biletów z sześciomiesięcznym terminem płatności — 5% w stosunku rocznym; odsetki płatne

będą zgóry przez potrącanie od wartości imiennej biletów.

§ 3. Sprzedaż biletów skarbowych serji IV odbywać się będzie w oddziałach Banku Polskiego.

§ 4. Bilety skarbowe serji IV wykupywane będą bez żadnych ograniczeń i potrąceń w okresie 6 miesięcy od daty płatności w oddziałach Banku Polskiego oraz innych upoważnionych do tego instytucjach; po upływie tego okresu, do czasu przedawnienia, bilety skarbowe wykupywane będą wyłącznie przez Kasę I Urzędu Skarbowego w Warszawie.

§ 5. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

GIEŁDY

Warszawa.

(17.XI. — 23.XI.)

Rynek dewizowy w okresie sprawozdawczym znów budził większe zainteresowanie. Dewizy Stan. Zjednocz. miały tendencję zmienną. Kursy normowały się przeważnie zwyklowo w stosunku do kursów z końca okresu poprzedniego. Dewizy angielskie stałe dążyły w kierunku zwyklowym i w rezultacie zyskały na kursie 61 gr. na funcie. W ślad za dewizami angielskimi podążyły dewizy państw skandynawskich, które odpowiednio zwyklowały. Dewizy francuskie i czechosłowackie utrzymały się na niezmiennym poziomie, natomiast pozostałe wykazały drobne odchylenia bądź w jedną bądź w drugą stronę.

Zapotrzebowanie, które pokrywał przeważnie Bank Polski (inne banki pokrywały część zapotrzebowania na dewizy angielskie, holenderskie i państw skandynawskich), było nieco większe, niż w okresie poprzednim.

Rynek prywatny wykazywał większe ożywienie. Tranzakcje banknotami dolarowymi na krótsze i dłuższe terminy miały charakter wyłącznie spekulacyjny. Obroty monetami złotymi były dość skromne. Kursy większych odchyłki nie wykazywały.

Na rynku pożyczek państwowych największy ruch panował przy 7% Poż. Stabilizacyjnej, obroty bowiem innymi pożyczkami były ograniczone. Naogół tendencja mało się zmieniła. Jedynie pod koniec okresu silnie zwyklowała 5% Poż. Konwersyjna oraz 5% Konwers. Poż. Kolejowa.

Prywatne papiery lokacyjne były mocniejsze. Interesowano się głównie listami zast. towarzystw warszawskich, natomiast mało ruchliwe były prowincjonalne, z powodu braku rozporządzonego materiału.

Na rynku akcyjnym minimalne zaszyły zmiany. Obroty — bardzo małe.

Dewizy: Belgja 124.20—124.30 —124.10, Gdańsk 173.25—173.30 —173.26, Holandia 359.30—359.35—359.05—359.15, Kopenhaga 129.50 (notowane tylko 21 b. m.), Londyn 28.76—29.30, Nowy Jork 5.39—5.44—5.32—5.42, Kabel 5.40—5.46—5.34½—5.44, Oslo 145.50 (notowane tylko 20 b. m.), Paryż 34.86, Praga 26.43, Sztokholm 148.50—148.35—151, Szwajcaria 172.60—172.58—172.62—172.60, Włochy 46.93—46.96.

Obroty międzybankowe: Berlin 212.50—212.60—212.50.

Papiery państwowe: 3% Prem. Poż. Budowlana 37.50—38—37.50 Dolarówka 48.25—48.10—48.25, 4% Prem. Poż. Inwestycyjna w sztukach zwykłych 103—103.25, w pełnych serjach 107.75—107.90—107, 5% Poż. Konwersyjna 49—50.50, 5% Konwers. Poż. Kolejowa 44.50—45.50, 6% Poż. Dolarowa 59—58—58.50, 7% Poż. Stabilizacyjna w sztukach po dol. 1000 — 52—51.38—51.88, w sztukach po dol. 500 — 52—52.38 7% L. Z. Państw. Banku Rolnego oraz 7% L. Z. i Oblig. Komunal. Banku Gospod. Krajowego 83.25, 8% L. Z. Państw. Banku Rolnego oraz 8% L. Z. i Oblig. Komunal. Banku Gospod. Krajowego 94, 8% Oblig. Budowl. Banku Gospod. Krajowego 93.

Prywatne papiery lokacyjne:

8% L. Z. Tow. Kred. Przem. Polskiego 55.50, 4½% L. Z. Ziemskie 43.50—43—44.25 (grubsze odcinki) oraz 43—43.25 (drobniejsze odcinki), 7% L. Z. Ziemskie (dolarowe) 37.25—37.50, 4½% L. Z. m. Warszawy 53.50—52.38, 5% L. Z. m. Warszawy 58.50—57.75—58 oraz drobne odcinki 59.88, 8% L. Z. m. Warszawy 45.50—45.88—45—45.50, 5% L. Z. m. Kalisza 49, 5% L. Z. m. Kalisza z 1933 r. 41, 8% L. Z. m. Łodzi 42.75—43—42.75.

Akcje: Bank Polski 79.75—80.25—78, Spiess 29, Lilpop 11, Starachowice 9.50.

Obroty prywatne papierami wartościowymi: 8% Poż. z 1925 r. (Dillon) 72 w żądaniu — 69—70, 7% Poż. Śląska 47.50—47⁷/₈—47⁵/₈, 7% Poż. m. st. Warszawy 49—49.50—48.75—49.25, 5% Renta Ziemska 49—49.50, 6% Bony m. st. Warszawy 72 w płaceniu, 7% Poż. Stabilizacyjna w odcinkach po dol. 100 — 56, 5% L. Z. m. Warszawy w odcinkach po zł. 100 — 76.50. **Akcje:** Modrzewów 3.25—3, Haberbusch 39—38.

Rynek prywatny: Banknoty: dolarowe 5.39—5.42—5.30½—5.39, niemieckie 211.25—211—212, sowieckie 0.90—0.89—0.92, austriackie 100—99.75, czechosłowackie 25.25—25.28, francuskie 34.82—34.83, Szwajcarskie 172.50—172.40. **Monety:** rubel złoty 4.71—4.73—4.72, dolar złoty 9.01½—9.03—9.01¼.

GIEŁDY ZAMIEJSCOWE.

(16.XI. — 22.XI.)

Kraków.

3% Prem. Poż. Budowlana 37.90 Dolarówka 48.25, 4% Prem. Poż. Inwestycyjna 103, 5% Poż. Konwersyjna 49.25. **Akcje:** Elektrownia Okr. w Zagł. Krak. 18, Cukrownia „Chodorów“ 96, A. Piasecki, Fabr. Czekolady 2.25—2.50.

Lwów.

4% L. Z. Tow. Kred. Ziemskiego 41.

Poznań.

8% Oblig. m. Poznania z 1927 r. i z 1929 r. 92, Listy zast. Poznańskiego Ziemstwa Kredytowego: 4½% dolarowe serji K. z 1933 r. 35—34.25, 4½% dolarowe serji K. z 1933 r. w złocie 40, 4% Konw. ostempl. 37, 4½% złotych serji K. z 1933 r. 37.50.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.

Związ. Kredyt. w Śniatynie. Podane numery dotychczas nie zostały wylosowane. Realizacji może WP. dokonać w lwowskim lub krakowskim oddziale Banku Gospodarstwa Krajowego ewent. w jednym z banków akcyjnych we Lwowie lub Krakowie. W dniu 21 b. m. Giełda Pieniężna w Krakowie notuje kursy: w żądaniu 34, płaceniu — 32 za zł. 100 wart. nom.

Z działalności instytucji kredytu długoterminowego
Stan obiegu listów zastawnych na 1 listopada 1933 r.

Poznańskie Ziemstwo Kredytowe.
4½% dolar. serji 1933 r. dol. 6.971.920.

4½% dolar. amortyz. serji 1933 r. dol. 2.340.160.

4½% złotych serja 1933 r. zł. 16.238.920.

4% konwersyj. zł. 30.453.990.

Zastrzeżone papiery

przez Urząd Śledczy.

4% Prem. Poż. Dolarowa III serji. Nr. Nr. 99289 99290 852956 do 852961 445523.

3% Prem. Poż. Budowlana I serji. Nr. Nr. 491853 do 491856.

ODWOŁANIE.

Urząd Śledczy odwołuje zastrzeżenie odnośnie:

5% Poż. Konwersyjnej.

Na zł. 1000. Nr. 4314785, na zł. 500. Nr. 4306924, na zł. 100. Nr. Nr. 4295322 23.

4% Prem. Poż. Dolarowej III serji. Nr. Nr. 524301 785616 1095089 do 1095102 1103533 do 1103539.

4% Prem. Poż. Inwestycyjnej.

Ser. 1823 Nr. 26, Ser. 2413 Nr. Nr. 40—44, Ser. 3551 Nr. 7, Ser. 5059 Nr. 42, Ser. 5641 Nr. 21, Ser. 7946 Nr. 7.

3% Prem. Poż. Budowlanej I serji. Nr. Nr. 62561 do 62570.

8% l. z. Tow. Kred. m. Warszawy. Na zł. 1000. Nr. 216869.

WZRONIENIE WYPŁAT.

Minister Skarbu wzbronil dokonywania wypłat i tranzakcyj następującymi tytułami na okaziciela:

4½% l. z. Tow. Kred. Ziemskiego w Warszawie.

Po rub. 3000. Nr. Nr. 183856 300703.

Na rub. 1000. Nr. 360550.

Po rub. 100. Nr. Nr. 265449 278735 280102.

5% l. z. Tow. Kred. m. Warszawy, Ser. 7-ej.

Po rub. 1000. Nr. Nr. 9333 9465 22657 22663.

Na rub. 500. Nr. 103080.

Po rub. 100. Nr. Nr. 203362 do 203368.

4½% l. z. Tow. Kred. m. Warszawy Ser. 8-ej.

Na rub. 1000. Nr. 60363.

4½% l. z. Tow. Kred. m. Łodzi Na rub. 500. Nr. 34396.

Sprostowanie i uzupełnienia.

W obwieszczeniu o wzbronieniu wypłat i tranzakcyj tytułami na okaziciela, zamieszczonem w „Monitorze Polskim“ Nr. 66 z dnia 22 marca 1926 r. wprowadza się sprostowanie i uzupełnienia:

4½% l. z. Tow. Kred. Ziemsk. w Warszawie.

Po rub. 1000. zamiast Nr. Nr. 355134 i 452769 — Nr. Nr. 352769 i 355137.

5% l. z. Tow. Kred. m. Warszawy. Po rub. 3000 — zamiast 4446 — Nr. 4666, zamiast 479 — Nr. 4791, zamiast 7196 — Nr. 7190.

Nadto winien być Nr. 5994, zamiast 9839 — Nr. 7839.

Po rub. 1000. — zamiast 30153 — Nr. 30158, zamiast 31468 — Nr. 31487, zamiast 27725 — Nr. 47725.

4½% l. z. Tow. Kred. m. Warszawy Po rub. 1000 — zamiast 68591 — Nr. 58591 nadto opuszczono Nr. 70246.

4½% l. z. Tow. Kred. m. Łodzi. Po rub. 100. — zamiast 61712 — Nr. 61711, zamiast Nr. 63454 — Nr. 63254.

4½% Oblig. m. Warszawy I serji poź. 5-ej.

Po rub. 1000. — zamiast od 29832 do 29391 — od 29382 do 29391.

4½% Oblig. m. Warszawy, 7-ej poź. Po rub. 100. — zamiast 109129 — Nr. 109029, zamiast 133790 do Nr. 136794 winno być od Nr. 136790 do 136794, zamiast Nr. 158080 — Nr. 148080, zamiast 229371 — Nr. 239371, zamiast Nr. 239273 — Nr. 239373.

4½% l. z. Wileńskiego Banku Ziemskiego ser. 15-ej. Na rub. 1000. — zamiast 6656 — Nr. 6655. Na rub. 500. — winno być Nr. 35567 i 37100. Na rub. 100. — zamiast 57815 — Nr. 57817.

UNIĘWAŻNIENIE.

Wydział V Sądu Okręgowego w Warszawie unieważnił:

6% Poż. Dolarową z 1920 r. Na dol. 50. Nr. 88410.

(Monit. Pol. Nr. 265 z 18.XI. 1933 r.).

POŻ. PREM. TURECKA z 1870 r.

W dniu 22 kwietnia r. b. między posiadaczami pożyczek tureckich przedwojennych a rządem tureckim zawarty został układ w kwestji długoterminowych pożyczek. Układ ten wszedł w życie z dniem 12 września r. b. i między innymi obejmuje pożyczki prem. tureckie z 1870 r.

W kwestji tej zwróciliśmy się do rady nadzorczej długów publicznych b. państwa Ottomańskiego, o podanie bliższych szczegółów, gdyż wiele losów tych jest w posiadaniu obywateli polskich, którym pragniemy ułatwić windykowanie należności w myśl nowego układu.

Po otrzymaniu wyczerpujących wiadomości z Paryża nie omisszamy podzielić się niemi z Czytelnikami naszymi.

Kronika akcyjna

Zebrania.

28 listopada.

Cukrownia „Kujawy“, Sp. Akc. w Janikowie, pow. Inowrocław — o godz. 11.30 w Hotelu Basta w Inowrocławiu.

29 listopada.

Towarzystwo Budowy i Eksploatacji Kolei Dojazdowych w Polsce, Spółka Akcyjna — o godz. 18-ej w Warszawie przy ul. Stalowej 30.

30 listopada.

Austro-Daimler, Steyer, Puch, Tow. Budowy i Sprzedaży Samochodów, Sp. Akc. — o godz. 16-ej w lokalu Spółki w Warszawie, ul. Trębacka 11.

Towarzystwo Sosnowieckich Fabryk Rur i Żelaza, Sp. Akc. — nadzwyczajne — w drugim terminie — o godz. 11-ej w lokalu Zarządu Towarzystwa w Warsza-

wie, ul. Moniuszki 10.

Browar w Częstochowie, dawniej K. Szwede, Sp. Akc. — o godz. 18-ej w lokalu Banku Zachodniego w Warszawie, przy ul. Fredry 6.

„Chodorów“, Sp. Akc. dla Przemysłu Cukrowniczego w Chodorowie — o godz. 11-ej w budynku administracyjnym Cukrowni w Chodorowie.

Towarzystwo Zakładów Żyrardowskich, Sp. Akc. — o godz. 17-ej w gmachu Stowarzyszenia Techników w Warszawie, przy ul. Czackiego 3/5.

1 grudnia.

Goleszowska Fabryka Portland Cementu, Sp. Akc. — o godz. 10-ej w sali posiedzeń Spółki Akcyjnej Fabryki, Port. Cem. „Szczałkowska“, Bielsko, ul. Kraśnińskiego 32.

Tabela wartości kuponu bieżącego od następujących papierów procentowych:

Nazwa papieru procentowego	Data płatności	Data															
		1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	
L. Z. Poznańskiego Ziemstwa Kredytowego	1/1-1/1	1.66666	1.67777	1.68888	1.70	1.71111	1.72222	1.73333	1.74444	1.75555	1.76666	1.77777	1.78888	1.80	1.81111	1.82222	1.83333
L. Z. Tow. Kred. m. Warszawy, Łodzi, Poznania, Ziem. Kredyt, Wileńskiego B. Z. Obblig. m. st. Warszawy	"	1.875	1.8875	1.90	1.9125	1.925	1.9375	1.95	1.9625	1.975	1.9875	2.0	2.0125	2.025	2.0375	2.05	
Państw. B-ku Rolnego (40 i pół letniej)	"	2.08333	2.09722	2.11111	2.125	2.13888	2.15277	2.16666	2.18055	2.19444	2.20833	2.22222	2.23611	2.25	2.26999	2.28388	2.29777
Poz. Konwersyjn. Konwers. Poz. Kolejowa, L. Z. Tow. Kred. miast: Czeszochowy, Kalisza, Kielc, Lublina, Łodzi, Piotrkowa, Plocka, Radomia, Siedlec, Warszawy, Wilna, Zachodnio-Polskiego Tow. w Poznaniu, Wileńskiego B-ku Ziem. i Obblig. Kom. B-ku Kredyt. w Poznaniu	"	2.29166	2.30694	2.32222	2.3375	2.35277	2.36805	2.38333	2.40833	2.42361	2.43888	2.45416	2.46944	2.48472	2.50000	2.51527	2.53055
L. Z. i Obblig. Melioracyjne Państw. B-ku Rolnego, Obblig. Mieszkanowe m. Poznania	"	2.50	2.51666	2.53333	2.55	2.56666	2.58333	2.60	2.61666	2.63333	2.65	2.66666	2.68333	2.70	2.71666	2.73333	2.75
Poz. z 1925 r. dolarowa (Dillon), Obblig. Banku Gosp. Kraj. (Ulen w dolarach), L. Z. Państw. B-ku Roln. Poz. Szkoła m. st. Warszawy	"	2.91666	2.93611	2.95555	2.975	2.99444	3.01388	3.03333	3.05277	3.07222	3.09166	3.11111	3.13055	3.15	3.16944	3.18888	3.20833
Prem. Poz. Budowlana zł. 50. Prem. Poz. Dolarowa (Dolarówka) dol. 5. Obblig. Zagr. m. st. Warszawy (dolarowe) Poz. Kolejowa	1/2-1/8	0.50	0.504166	0.508333	0.5125	0.516666	0.520833	0.525	0.529166	0.533333	0.5375	0.541666	0.545833	0.55	0.554166	0.558333	0.5625
Poz. Inwestycyjna, Obblig. Komunalne i Kolejowe B-ku Gosp. Kraj.	1/4-1/10	0.66666	0.67777	0.68888	0.70	0.71111	0.72222	0.73333	0.74444	0.75555	0.76666	0.77777	0.78888	0.80	0.81111	0.82222	0.83333
Obblig. B-ku Gosp. Krajowego	"	0.75	0.7625	0.775	0.7875	0.80	0.8125	0.825	0.8375	0.85	0.8625	0.875	0.8875	0.90	0.9125	0.925	0.9375
L. Z. Tow. Kred. Miejsk. we Lwowie	"	0.83333	0.84722	0.86111	0.875	0.88888	0.90277	0.91666	0.93055	0.94444	0.95833	0.97222	0.98611	1.0	1.01388	1.02777	1.04166
Poz. Dolarowa z 1920 r.	"	1.0	1.01666	1.03333	1.05	1.06666	1.08333	1.10	1.11666	1.13333	1.15	1.16666	1.18333	1.20	1.21666	1.23333	1.25
Obblig. B-ku Gosp. Kraj. L. Z. Tow. Kred. Przemysłu Polskiego (w funtach)	"	1.16666	1.18611	1.20555	1.225	1.24444	1.26388	1.28333	1.30277	1.32222	1.34166	1.36111	1.38055	1.40	1.41944	1.43888	1.45833
Obblig. B-ku Gosp. Kraj. bankowe	"	1.25	1.27083	1.29166	1.3125	1.33333	1.35416	1.375	1.39583	1.41666	1.4375	1.45833	1.47916	1.50	1.52083	1.54166	1.5625
Przemysłu Polsk. (w funtach), Obblig. Poznania z 1926 r. i 1929 r.	"	1.33333	1.35555	1.37777	1.40	1.42222	1.44444	1.46666	1.48888	1.51111	1.53333	1.55555	1.57777	1.60	1.62222	1.64444	1.66666
Poz. Stabilizacyjna z 1927 r.	15/4-18/10	0.89444	0.91388	0.93333	0.95277	0.97222	0.99166	1.01111	1.03055	1.05	1.06944	1.08888	1.10833	1.12777	1.14722	1.16666	1.18611
L. Z. Akc. B-ku Hipot. we Lwowie, Obblig. m. Krakowa	1/6-1/11	0.33333	0.34444	0.35555	0.36666	0.37777	0.38888	0.40	0.41111	0.42222	0.43333	0.44444	0.45555	0.46666	0.47777	0.48888	0.50
L. Z. Akc. B-ku Hipoteczn. we Lwowie	"	0.375	0.3875	0.40	0.4125	0.425	0.4375	0.45	0.4625	0.475	0.4875	0.50	0.5125	0.525	0.5375	0.55	0.5625
Obblig. Polsk. Banku Komunaln. II - IV, L. Z. Akc. B-ku Hipoteczn. we Lwowie	"	0.41666	0.43055	0.44444	0.45833	0.47222	0.48611	0.50	0.51388	0.52777	0.54166	0.55555	0.56944	0.58333	0.59722	0.61111	0.625
Poz. Zagr. w hrach włojskich	"	0.58333	0.60977	0.63222	0.64166	0.66111	0.68055	0.70	0.71944	0.73888	0.75833	0.77777	0.79722	0.81666	0.83611	0.85555	0.875
Państw. Renta Ziemiska Śląska Poz. z 1928 r. (w dolarach), Obblig. m. Poznania z 1928 r.	1/6-1/12	—	0.01944	0.03888	0.05833	0.07777	0.09722	0.11666	0.13611	0.15555	0.175	0.19444	0.21388	0.23333	0.25277	0.27222	0.29166
L. Z. Tow. Kred. Ziem. w Warszawie	"	1.76666	1.77777	1.78888	1.80	1.81111	1.82222	1.83333	1.84444	1.85555	1.86666	1.87777	1.88888	1.90	1.91111	1.92222	1.93333
" " (we frankach)	"	1.9875	2.0	2.0125	2.025	2.0375	2.05	2.0625	2.075	2.0875	2.10	2.1125	2.125	2.1375	2.15	2.1625	2.175
" " (w dolarach)	"	2.65	2.66666	2.68333	2.70	2.71666	2.73333	2.75	2.76666	2.78333	2.80	2.81666	2.83333	2.85	2.86666	2.88333	2.90
L. Z. Konw. Banku Gosp. Kraj. L. Z. Tow. Kred. Ziemsk. we Lwowie	30/6-31/12	1.67777	1.68888	1.70	1.71111	1.72222	1.73333	1.74444	1.75555	1.76666	1.77777	1.78888	1.80	1.81111	1.82222	1.83333	1.84444
L. Z. Konw. Banku Gosp. Kraj. L. Z. Tow. Kred. Ziemsk. we Lwowie	"	1.8875	1.90	1.9125	1.925	1.9375	1.95	1.9625	1.975	1.9875	2.0	2.0125	2.025	2.0375	2.05	2.0625	2.075
L. Z. Banku Gosp. Kraj.	"	2.93611	2.95555	2.975	2.99444	3.01388	3.03333	3.05277	3.07222	3.09166	3.11111	3.13055	3.15	3.16944	3.18888	3.20833	3.22777
L. Z. Banku Gosp. Kraj. Obblig. Budowlane Banku Gosp. Krajowego	"	3.35555	3.37777	3.40	3.42222	3.44444	3.46666	3.48888	3.51111	3.53333	3.55555	3.57777	3.60	3.62222	3.64444	3.66666	3.68888

U W A G A. Od 12 lipca 1933 r. obowiązują następujące zamienniki obliczeniowe dla papierów wartościowych oraz wartości kuponu bieżącego: zł. w zł. 100. z 1924 r. = zł. 172. —, fran. fran. 100 = zł. 35. —, fran. szwajc. 100 = zł. 8.901. Dla pozostałych pap. 100 = zł. 173.50. 1 funt ster. oblicza się według przeciętnego kursu tranżakcyjnego w czekach na Londyn z dnia dokonania tranżakcji. Dla 7% Poz. Stabilizacyjnej oraz 7% L. Z. Tow. Kred. Ziemskiego z 1928 r. 1 dol. = zł. 8.901. Dla pozostałych pap. wart. w walucie dolarowej 1 dol. oblicza się według przeciętnego kursu tranżakcyjnego. Kupon, oblicza się w jednostkach i ułamkach dziesiętnych po 100 wart. nom. danej waluty, z wyjątkiem 3% Prem. Poz. Budowlanej, obliczanej od zł. 50. oraz 4% Prem. Poz. dolarowej od dol. 5.

TREŚĆ: Plaga „zastrzeżonych“ obligacji. Położenie gospodarcze Polski we wrześniu 1933 r. Pożyczka Narodowa. Z Giełdy Pieniężnej w Warszawie. Bony Skarbowe serja IV. Giełdy. Odpowiedzi redakcji. Z działalności instytucji kredytu długoterminowego. Zastrzeżone papiery. Poz. Prem. Turecka z 1870 r. Kronika akcyjna. Tabela kuponowa.